1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ -Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

EDITAL Nº 022/2022-PPA
Homologação da inscrição e agendamento p/ entrevistas

 A Profª. Drª. Elisa Yoshie Ichikawa, coordenadora

“pró-tempore” do Programa de Pós-Graduação em
Administração, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.

Considerando a Res. nº 051/2017-CI/CSA (regulamento do PPA).
Considerando a Res. nº 023/2018-PPA, que trata da abertura de vagas para o Processo Seletivo
de Alunos Não-Regulares.
Considerando os Editais de inscrição nº 018/2022 (Mestrado) e 019/2022-PPA (Doutorado).

TORNA PÚBLICO:

Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, para o Processo Seletivo
de Alunos Não-Regulares do MESTRADO e DOUTORADO do Programa de Pós-Graduação em
Administração, da Universidade Estadual de Maringá, para o semestre 2/2022, conforme
seguem:

Nº Nome Completo (em ordem alfabética)

1.  Alline Ferreira Agapito Miranda
2.  Antonio Cesar Alves dos Santos
3.  Beatriz Negrelli da Silva
4.  Cristiano Ferreira
5.  Eduardo Milani Boselli
6.  Francisco Alfredo Ferreira
7.  João Otávio Montanha Endrici
8.  José Carlos Neitzke Palma
9.  Juliane Campoe Correa
10.  Lourrayne Dias Pereira
11.  Luiz Fernando Camargo
12.  Mara Cristina Piovesan Cortezia
13.  Menisa Freire Ferreira
14.  Michel Dantes Fleurilus
15.  Millana Francisca Latchuk

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ -Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

16.  Natanael Junio da Paes
17.  Tiago Correia da Cunha
18.  Valéria Abucarma Coplas Maximiano

DO CRONOGRAMA:

O processo de seleção obedecerá ao seguinte calendário*:

Realização das Entrevista online dos candidatos com os
professores das disciplinas (opção do professor)

01 a 05 de agosto/2022

Edital de resultado final da classificação por disciplina: 10 de agosto/2022
Matrícula dos candidatos selecionados  (1ª Chamada): 15 e 16 de agosto/2022
Matrícula de Suplentes (se houver): 17 de agosto/2022
Início das aulas: 24 de agosto/2022

(*) As datas poderão ser alteradas pela Comissão do Processo Seletivo, se necessário, mediante publicação prévia no site.

DO AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS ONLINE

Os candidatos que se inscreveram para a disciplina Comportamento do Consumidor (Prof. Dr.
Juliano Domingues da Silva) deverão participar da entrevista com o docente no dia e horário
agendados, conforme link fornecido, disponível no quadro de agendamento publicado no
ANEXO I deste edital.

IMPORTANTE:
Será permitida a conexão do candidato conforme controle do tempo realizado pelo
professor da disciplina. Em caso de não ser conectado de imediato, pede-se para aguardar
alguns minutos e solicitar novamente, até ser atendido.

DO REEMBOLSO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Os candidatos que não tiveram a inscrição homologada poderão solicitar o reembolso da Taxa
de Inscrição, mediante preenchimento e envio do formulário do ANEXO II deste edital.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 21 de julho de 2022

Prof. Dra. Elisa Yoshie Ichikawa

Coordenadora “pró-tempore” do Programa de Pós-Graduação em Administração

A SEGUIR, OS ANEXOS I e II:

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ -Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

ANEXO I

AGENDAMENTO DE ENTREVISTAS

DISCIPLINA/PROFESSOR CANDIDATO DIA HORÁRIO LINK

Tópicos Especiais em Estudos
Organizacionais e Sociedade - DAD4103
(Prof. Dr. Maurício Reinert)

 - - Não haverá entrevistas para esta
disciplina.

Relações Raciais e Teorias das
Organizações - DAD4115
(Profª Drª. Josiane Silva de Oliveira)

- - - Não haverá entrevistas para esta
disciplina.

Micropolíticas e Bem-estar Comum -
DAD4112
(Prof. Dr. William Antonio Bortes)

- - - Não haverá entrevistas para esta
disciplina.

Varejo e Vendas - - DAD4082
(Prof. Dr. Valter Afonso Vieira)

- - - Não haverá entrevistas para esta
disciplina

Comportamento do Consumidor -
DAD4105
(Prof. Dr. Juliano Domingues da Silva)

Beatriz Negrelli da Silva 01/08/2022 14:00 às 14:20

meet.google.com/uuy-tmnn-
coo

João Otávio Montanha Endrici 01/08/2022 14:20 às 14:40
José Carlos Neitzke Palma 01/08/2022 14:40 às 15:00
Juliane Campoe Correa 01/08/2022 15:00 às 15:20
Millana Francisca Latchuk 01/08/2022 15:20 às 15:40
Valéria A. C. Maximiano 01/08/2022 15:40 às 16:00

IMPORTANTE
Será permitida a conexão do candidato conforme controle do tempo realizado pelo professor da disciplina. Em caso de não ser
conectado de imediato, pede-se para aguardar alguns minutos e solicitar novamente, até ser atendido.CONTINUA...

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ -Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE REEMBOLSO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Motivo do pedido de
reembolso:

(   ) INSCRIÇÃO NÃO-HOMOLOGADA

Nome completo:

Nº da Inscrição UEM:

Banco p/ depósito:

Nº da Agência:

Nº da Conta Corrente:

Telefone p/ contato:

E-mail p/ contato:

O Programa de Pós-Graduação em Administração vem solicitar à Diretoria de
Contabilidade e Finanças da UEM o reembolso da Taxa de Inscrição ao requerente, ref.
Processo Seletivo para Aluno Regular, aberto pelo Edital nº __________-PPA, conforme
boleto bancário e comprovante de pagamento em anexo.

_____________________________
Assinatura do requerente:

________________________________________
Assinatura do Coordenador do PPA:

Maringá,  ___/___/____